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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

01.30.00-G01-137-23

Resume
Godkendelse af dagsorden til Klima- og Miljøudvalgsmødet den 26. november 2024.

Beslutning
Klima- og Miljøudvalget godkender dagsordenen med den bemærkning, at punkt 3 om godkendelse af
betalingsvedtægt for håndtering af spildevand udsættes med henblik på yderligere belysning af sagen.



Punkt 2: Handleplan for Vandets kredsløb

00.16.02-P15-1-23

Resume
Med denne sag fremlægges Handleplan for vandets kredsløb til godkendelse. Formålet med handleplanen er at
styrke Klima- og Miljøforvaltningens indsats for forbedret vandkvalitet i hele vandkredsløbet. I handleplanen lægges
vægt på at identificere og fremhæve de sammenhænge og synergieffekter, der bidrager til flere målsætninger
samtidigt. Handleplanen bygger videre på det igangværende arbejde og beskriver initiativer, der kan styrke arbejdet
med at forbedre vandkvaliteten. Intentionen med handleplanen er at sætte fokus og fart på de indsatser, der virker,
og undersøge, hvordan Odense Kommune kan få mest muligt for kommunale midler og eksterne støttemidler.

Den 15. november 2022 fremsatte Klima- og Miljøudvalget et ønske om en mere helhedsorienteret tilgang til
vandhåndtering, der resulterede i, at der på udvalgsmødet den 28. marts 2023 blev afholdt en workshop om
vandets kredsløb og den 19. september 2023 besluttede udvalget tidsplan for udarbejdelse af handleplanen.
Igennem 2023 er udvalget løbende blevet orienteret om handleplanens form, proces og inddragelse.

Klima- og Miljøudvalget besluttede den 28. august 2024 at handleplanen skal forelægges byrådet til godkendelse og
at Klima- og Miljøudvalget årligt skal have en status på arbejdet med handleplanen.

Effekt
Byudvikling med kvalitet
Handleplanen for Vandets Kredsløb understøtter udviklingen af Odense med kvalitet på en bæredygtig måde, der
bidrager til et bedre klima og miljø gennem grønne og tværfunktionelle løsninger.

En klima- og miljøvenlig storby
Handleplan for Vandets Kredsløb understøtter udviklingen af en by med fokus på sammenhænge på tværs af
vandkredsløbet i takt med ændrede vejrforhold og fokus på stigende temperaturer. Det betyder en grønnere by, der
i højere grad binder CO2 og bidrager til biodiversitet ved begrønning af byen og skabelsen af flere skyggesteder til
gavn for mennesker såvel som dyr. Gennem en grøn håndtering af hverdagens nedbør og stigende vandstande
bidrages til et bedre vandmiljø gennem øget rensning og færre overløb.

Indstilling
Klima- og Miljøforvaltningen indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at byrådet godkender Handleplan for vandets
kredsløb.

Beslutning
Klima- og Miljøudvalget anbefaler indstillingen.

Sagsfremstilling
Handleplan for vandets kredsløb bygger videre på Klima- og Miljøforvaltningens arbejde med at forbedre
vandkvaliteten og fokuserer på en række initiativer under fire hovedområder:

Synergi og samarbejde
Renere grundvand
Levende vandløb
En levende fjord.

Ved at sætte fokus på de synergier, der kan opnås med helhedsorienteret tilgang til planlægning og projekter, som
har indflydelse på vandets kredsløb, kan handleplanens indsatser bidrage til at skabe et attraktivt Odense med
bynær natur, biodiversitet og trivsel for byens borgere. Dette ved at støtte op om ambitionen i Odense Kommunes
Bystrategi om at inddrage vandet og naturen i byens planlægning og udvikling, før vi taler om byggeri med målet
om at blive en klimaneutral, sund og levevenlig storby i 2035.
Odense Kommunes vision om at skabe balance i byudviklingen er bundet op på et fælles ansvar for de planetære
grænser, som på globalt plan er overskredet for biodiversitet, forurening med miljøfremmede stoffer, udledning af
klimagasser, kvælstof- og fosforudledning, arealanvendelse og vores forbrug af ferskvand. Alle disse parametre har i
større eller mindre grad betydning for eller er påvirkede af vandets tilstand.
Ved at tage udgangspunkt i vandet som et kredsløb, tænke i multifunktionalitet og engagement af aktører
fremhæver og accelerere handleplanens indsatser initiativer, der går på tværs og retter samtidig opmærksomheden
mod de områder og sammenhænge, der i øjeblikket opleves som sekundære, både hvad angår indhold og
finansieringsmodeller.

I planen sættes der fokus på, i hvilket omfang de fremhævede indsatser har potentiale for synergi, ved at angive
effekterne på tværs af:



Våd natur
Fjord
Grundvand
Vandløb
Klimatilpasning

Multifunktionel arealudnyttelse skaber mere plads
Den største udfordring i forhold til at forbedre vandkvaliteten i Odense Kommune er, at de bedste løsninger kræver
plads – noget Odense som bykommune er udfordret på. Derfor må der tænkes i nye løsninger, som bidrager til flere
bundlinjer ved fx at opkøbe landsbrugsareal til at aflaste tilførsel af næringsstoffer til fjorden, giver vandet og
naturen plads og samtidigt også kan bidrage med rekreative kvaliteter. Klima- og Miljøforvaltningen foreslår derfor,
at der etableres en Blå-Grøn opsparing til opkøb af jord. Det er tanken, at "opsparingens” formål er at opkøbe
ejendomme og arealer til realisering af projekter, som skal fremme udvalgte indsatser for natur, vandhåndtering og
det samlede vandkredsløb. Med en tilgang, der går på tværs af sektorer og discipliner, kan midlerne i Blå-grøn
opsparing gavne flere dagsordener og koble løsninger baseret på den lokale kontekst. Ved at tænke på tværs
forventes det, at det bliver endnu mere realistisk at opnå andel i Danmarks Grønne Arealfond der blev nedsat med
aftalen om Den Grønne Trepart.
En indsats i planen, der tillige understøtter den multifunktionelle arealudnyttelse, er indgåelse af partnerskaber. Det
er i denne forbindelse ambitionen, at der tilskyndes til helhedstænkning, hvor det er muligt i tæt samarbejde med
aktører i vandets kredsløb.

Helhedsplaner for vandhåndtering
Ved større byudviklings- og byomdannelsesprojekter ønsker Odense Kommune at se de pågældende områder som
en helhed ved at udarbejde vandhåndteringsplaner for hele områder. Der vil skabes mulighed for løsninger på tværs
af plan-skel, ligesom der skabes rum for sammenhængende og mere holistiske løsninger. Dette for, i videst omfang
muligt, at sikre en sund balance mellem byudvikling i en situation, hvor pladsen er trang og samtidig fremme natur,
vandmiljø og Odense Fjord.
Handleplan for vandets kredsløb er udarbejdet i sammenhæng med Klima- og Miljøforvaltningens deltagelse i et EU-
Horizon finansieret forsknings- og innovationsprojekt kaldet ARCADIA, da planen understøtter projektets
overordnede formål. Projektet skal udarbejde forslag til helhedsplaner for vandhåndtering i form af naturbaserede
løsninger og blågrønne initiativer med afsæt i en helhedsorienteret tilgang. Helhedsplanerne skal indeholde
beregninger og forslag til løsninger for vandhåndtering i tre innovationslaboratorier, først med fokus på byafvanding
i Vollsmose, dernæst med fokus på forbedret vandmiljø i Odense Fjord og opland, og sidst med fokus på strategisk
vandplanlægning i et blå-grønt infrastrukturnetværk.
Der er igennem planens udarbejdelse blevet lagt væk på inddragelse af nøgleinteressenter som VandCenter Syd,
Odense Fjord Samarbejdet, Det Grønne Råd, SDU og Region Syddanmark.

Vedhæftet sagen findes Handleplan for Vandets Kredsløb.

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag

Bilag_Forslag til Handleplan for vandets kredsløb 2025_



Punkt 3: Godkendelse af betalingsvedtægt for håndtering af spildevand

06.01.17-P24-2-24

Resume
Denne sag handler om godkendelse af en ny betalingsvedtægt for VandCenter Syds håndtering af spildevand.

Det fremgår af betalingsloven for spildevand, at regler for tilslutning af og betaling for spildevand skal fremgå af en
betalingsvedtægt. I henhold til loven skal vedtægten udarbejdes af spildevandsforsyningsselskabet og godkendes af
kommunalbestyrelsen. VandCenter Syds nuværende betalingsvedtægt trådte i kraft den 1. januar 2021.

VandCenter Syds foreslåede ændringer til betalingsvedtægten omfatter overordnet præciseringer og opdatering af
tekst, redaktionelle opdateringer samt indholdsmæssige ændringer.

VandCenter Syd har oplyst, at en ændring vedrørende opkrævning af vandafledningsbidrag for særligt forurenet
overfladevand kan få økonomisk betydning for visse virksomheder. Det kan fx være autoophuggere og
entreprenører, som har en udendørs plads til vask af biler eller maskiner. Herudover vurderes de foreslåede
ændringer ikke at få betydning for hverken borgere eller virksomheder.

I tillæg til ovenstående har VandCenter Syd et ønske om fremover selv at kunne gennemføre redaktionelle,
sproglige ændringer af betalingsvedtægten, som ikke er af substantiel karakter, uden byrådets godkendelse.

Klima- og Miljøforvaltningens overordnede vurdering er, at VandCenter Syds forslag til ændringer, opdateringer
samt omrokeringer af afsnit kan imødekommes.

Klima- og Miljøforvaltningen er også indforstået med, at vandcenteret kan gennemføre ændringer af
betalingsvedtægten, der ikke er af substantiel karakter, uden byrådets godkendelse, som ønsket. Det vurderes dog,
at det kræver, at byrådet uddelegerer kompetencen til at godkende betalingsvedtægten til Klima- og
Miljøforvaltningen i de situationer. Dette forhold er derfor medtaget som et selvstændigt indstillingspunkt til
byrådet.

Spildevandstaksterne fastlægges generelt efter "hvile-i-sig-selv"-princippet, hvor VandCenter Syd skal kunne dække
sine egne omkostninger uden at være afhængig af tilskud udefra, men også uden at skulle tjene penge.
Takstændringerne vil blive indskrevet i det "Takstblad for 2025", som ligeledes forelægges Økonomiudvalg og
Odense Byråd på samme møder i december 2024, som godkendelsen af betalingsvedtægten forelægges.

Udkastet til betalingsvedtægten er vedlagt.

Effekt
En klima- og miljøvenlig storby
VandCenter Syds arbejde med håndtering af regn- og spildevand i kommunen finansieres blandt andet gennem
bestemmelserne i betalingsvedtægten. Revisionen af denne er således med til at udvikle området og understøtter
Odensemålet "En klima- og miljøvenlig storby", idet Odense vil blive udviklet med fokus på et godt miljø og
forebyggelse af forurening af land og vand.

Indstilling
Klima- og Miljøforvaltningen indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at byrådet godkender:

1. VandCenter Syds udkast til betalingsvedtægt (vedlagt).

2. Kompetencen til at godkende VandCenter Syds betalingsvedtægt i de situationer, hvor der alene er tale om at
gennemføre redaktionelle, sproglige ændringer, som ikke er af substantiel karakter, uddelegeres til Klima- og
Miljøforvaltningen.

Beslutning
Klima- og Miljøudvalget udsætter sagen med henblik på yderligere belysning.

Sagsfremstilling



Betalingsvedtægten fastsætter regler om tilslutning af og betaling for spildevand i Odense og Nordfyns kommuner
og er udarbejdet i henhold til Lovbekendtgørelse om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber mv.
(betalingsloven). Det er således alle borgere og virksomheder i kommunen, som er tilsluttet VandCenter Syds
spildevandssystemer, der skal betale både tilslutnings- og vandafledningsbidrag til VandCenter Syd. Den nuværende
betalingsvedtægt er godkendt af byrådet den 11. november 2020. Det er VandCenter Syds forventning, at
betalingsvedtægten kan træde i kraft pr. 1. januar 2025.

Det er forsyningsselskabet, der skal udarbejde og revidere betalingsvedtægten. Da VandCenter Syd er ejet af
Odense Kommune og Nordfyns Kommune, skal betalingsvedtægten i princippet godkendes i begge kommuner.
Nordfyns Kommune har dog uddelegeret godkendelseskompetencen til Odense Kommune i december 2016, og
vedtægten forelægges derfor alene Odense Byråd til godkendelse. Hjemlen til uddelegering af
godkendelseskompetencen fremgår af betalingsloven, og uddelegeringen er beskrevet i ejeraftalen mellem Odense
Kommune og Nordfyns Kommune.

De foreslåede ændringer omfatter overordnet følgende:

Præciseringer og opdateringer af tekst.
Redaktionelle opdateringer, herunder også en omrokering af enkelte afsnit.
Indholdsmæssige ændringer.

De foreslåede ændringer er vedlagt i deres fulde ordlyd, jf. vedlagte rettelsesblad.

Klima- og Miljøforvaltningens overordnede vurdering er, at de foreslåede ændringer kan imødeses. Nedenfor følger
en kort gennemgang af de væsentligste ændringer samt Klima- og Miljøforvaltningens nærmere vurderinger af
samme.

Tilslutningsbidrag
VandCenter Syd ønsker at fjerne en beskrivelse af, at der findes en mulighed for at fastsætte et lavere
tilslutningsbidrag end standardbidraget. Teksten giver altså borgere en forståelse af, at de kan få en form for rabat,
hvis der foretages en konkret vurdering.

Denne form for rabat på tilslutningsbidrag kan dog kun benyttes helt undtagelsesvist, jf. betalingsloven. Det er
vandcenterets erfaring, at formuleringen har givet anledning til misforståelser og skuffelse hos grundejere, som har
haft en forventning om "rabat".

Klima- og Miljøforvaltningens vurdering
Klima- og Miljøforvaltningen vurderer, at teksten kan undlades i betalingsvedtægten. Selvom teksten ikke fremgår
af den reviderede betalingsvedtægt, er der stadig mulighed for at fastsætte et lavere tilslutningsbidrag, hvis
forholdene taler for det.

Vandafledningsbidrag
I tilfælde af situationer hvor Odense Kommune har stillet krav om, at forurenet regnvand skal ledes til renseanlæg,
har VandCenter Syd tilføjet en tekst om, at de tilledte vandmængder skal beregnes eller måles med henblik på
opkrævning af vandafledningsbidrag.

VandCenter Syd har anført som kommentar, at tilføjelsen vil medføre en øget sagsbehandlingsbyrde for både
vandcenteret og Odense Kommune.

Klima- og Miljøforvaltningens vurdering
Klima- og Miljøforvaltningen kan tilslutte sig, at der - i lighed med processpildevand fra virksomheder - bør betales
vandafledningsbidrag for tilledning af særligt forurenet regnvand til renseanlæg, og at de tilledte vandmængder kan
fastlægges på den foreslåede måde.

Regnvand kan blive forurenet, hvis det fx falder på en befæstet overflade, der anvendes som vaskeplads for
entreprenørmaskiner mv. Der findes forskellige muligheder for, hvordan man som grundejer kan indrette sig
således, at regnvand ikke forurenes, og det dermed ikke skal afledes til renseanlæg, og at der derfor heller ikke
skal betales vandafledningsbidrag.

Særbidrag
Der en i denne betalingsvedtægt medtaget "Særbidrag" som et nyt punkt. Det medtages, da det er et lovmæssigt
krav, at betalingsvedtægten skal indeholde bestemmelser om opkrævning af særbidrag.

Særbidrag skal opkræves hos alle, der afleder særligt forurenet spildevand til VandCenter Syds afløbssystemer,
såfremt afledningen giver anledning til særlige foranstaltninger og øgede omkostninger i forbindelse med etablering
og drift af VandCenter Syds spildevandsanlæg. VandCenter Syd har imidlertid ikke hidtil praktiseret at opkræve
særbidrag, og der er pt. heller ingen konkrete tilfælde, hvor der er aktuelle overvejelser om at opkræve særbidrag.



Klima- og Miljøforvaltningens vurdering
Klima- og Miljøforvaltningen har ingen bemærkninger til, at punktet medtages, da det er et lovmæssigt krav, at
betalingsvedtægten indeholder en bestemmelse om særbidrag. Det er Klima- og Miljøforvaltningens forventning, at
eventuelle senere overvejelser om opkrævning af særbidrag hos en virksomhed, på forhånd skal drøftes mellem
VandCenter Syd og forvaltningen.

Vejbidrag
Under punktet om kommunale veje og private fællesveje (nyt underpunkt 5.5.2) er det tydeliggjort, hvilke typer af
anlægsudgifter, der skal medtages ved beregning af kommunens vejbidrag og hvordan beregningen skal
gennemføres.

Klima- og Miljøforvaltningens vurdering
Klima- og Miljøforvaltningen har ingen bemærkninger til præciseringen, som sker i henhold til gældende
bestemmelser.

Fælles bestemmelser
Forsyningsselskaber har, jf. betalingsloven, mulighed for at yde henstand med betaling af tilslutningsbidrag, mens
de har pligt til at tilbyde en afdragsordning, hvis kommunen har afgjort, at en grundejer har ret til et tilbud om
afdragsordning. I tillæg hertil har kommunen mulighed for at yde lån til betaling af tilslutningsbidrag. Det er dog
ikke et krav i loven, at betalingsvedtægten indeholder beskrivelser af mulighederne for at opnå henstand,
afdragsordning eller lån - mulighederne består uanset.

VandCenter Syd har historisk set haft meget få tilfælde, hvor mulighederne er blevet anvendt. Det er derfor
VandCenter Syds anbefaling, at det undlades at beskrive ordningerne i vedtægten.

Klima- og Miljøforvaltningens vurdering
Det er ikke et krav i betalingsloven, at betalingsvedtægten beskriver mulighederne for henstand, afdragsordning og
lån til tilslutningsbidrag. Klima- og Miljøforvaltningen vurderer på den baggrund, at beskrivelser af disse kan
undlades i betalingsvedtægten. Mulighederne er stadig tilstede, hvis forholdene taler for det.

Klima- og Miljøforvaltningen finder det dog vigtigt, at de borgere, som - af kommunen - er blevet pålagt at tilslutte
sig forsyningens afløbssystemer, kan finde informationer om, i hvilket omfang de er berettigede til at få henstand,
afdragsordning eller lån til betaling af tilslutningsbidraget. På Odense Kommunes hjemmeside er mulighederne for
afdragsordning og lån således allerede beskrevet. Forvaltningen vil iværksætte, at det ligeledes beskrives på
kommunens hjemmesiden, at VandCenter Syd kan yde henstand med betaling af tilslutningsbidrag, men at det er
ikke et krav, at de har en henstandsordning.

Betalingsvedtægtens ikrafttræden
Punktet er tilføjet et afsnit om, at VandCenter Syd er berettiget til at foretage redaktionelle, sproglige ændringer,
som ikke indebærer materielle ændringer uden byrådets godkendelse.

VandCenter Syd har uddybet, at der fx kan være tale om opdateringer af referencer til love og bekendtgørelser.
VandCenter Syd har samtidigt foreslået, at vedtægten suppleres med en formulering om, at forsyningen og Odense
Kommune (Klima- og Miljøforvaltningen) i fællesskab afgør, hvad der er redaktionelt, og hvad der er en substantiel
ændring.

Klima- og Miljøforvaltningens vurdering
Det er Klima- og Miljøforvaltningens vurdering, at det er Odense Byråd, der kan træffe afgørelse om at uddelegere
kompetencen til at vedtage VandCenter Syds betalingsvedtægt, også selvom der alene er tale om
mindre/ubetydelige ændringer. Klima- og Miljøforvaltningen er dog indforstået med, at VandCenter Syd kan
gennemføre ændringer af betalingsvedtægten, der ikke er af substantiel karakter, alene med godkendelse af Klima-
og Miljøforvaltningen. Forvaltningen har på den baggrund medtaget dette, som et selvstændigt indstillingspunkt til
Odense Byråd.

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag

Revideret betalingsvedtægt

Rettelsesblad



Punkt 4: C-sag: Revidering af Klimahandleplan 2024

01.30.10-P15-1-24

Resume
Denne sag handler om den årlige revidering af Odense Kommunes klimahandleplan.

Med vedtagelsen af Klimahandleplan 2024 på mødet den 20. december 2023 har Odense Byråd besluttet, at
Odenses samlede klimaindsats skal revideres årligt.

I denne sag skal Klima- og Miljøudvalget drøfte revideringen af Klimahandleplan 2024.

Klima- og Miljøforvaltningen vil på mødet præsentere udvalget for forvaltningens forslag til ændringer af
klimahandleplanen, samt en proces for vedtagelse af Klimahandleplan 2025.

Indstilling
Klima- og Miljøforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter revideringen af Odense Kommunes klimahandleplan.

Beslutning
Klima- og Miljøudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling
Odense Byråd har med vedtagelsen af Klimahandleplan 2024 den 20. december 2023 besluttet et årshjul for
kommunens samlede klimaindsats. Årshjulet indeholder en årlig revidering af klimahandleplanen.

Derfor skal Klima- og Miljøudvalget med denne sag drøfte, hvilke justeringer og eventuelle tilføjelser, udvalget
ønsker til Klimahandleplan 2025.

Forvaltningens oplæg til revidering af klimahandleplanen
Den seneste revidering af Odenses klimaindsats frem mod Klimahandleplan 2024 resulterede i tilføjelse af en række
nye initiativer til planen. Herudover blev der justeret i en række af de eksisterende initiativer i planen, blandt andet
på baggrund af Grøn Mobilitetsplan.

På mødet vil Klima- og Miljøforvaltningen præsentere udvalget for de konkrete forslag til ændringer af
klimahandleplanen, herunder forslag til ændringer på baggrund af inddragelsen af de lokale klimaorganisationer.

Herudover vil forvaltningen præsentere et udkast til processen for vedtagelsen af Klimahandleplan 2025.

Økonomi
Da sagen er en drøftelsessag, er der ingen økonomiske konsekvenser. De økonomiske konsekvenser for en senere
beslutningssag vil fremgå af denne.



Punkt 5: C-sag: Klimaformidling i Nordatlantisk Hus

01.30.00-P20-37-23

Resume
Med denne sag skal udvalget drøfte muligheden for at forlænge aftalen om klimaformidling i Nordatlantisk Hus.

Klima- og Miljøudvalget afsatte den 21. november 2023 0,5 mio. kr. til et samarbejde med Nordatlantisk Hus.
Forvaltningen indgik på den baggrund en tilskudsaftale med Nordatlantisk Hus. Aftalen udløber med udgangen af
2024.

Som en del af samarbejdet har Nordatlantisk Hus indarbejdet formidling af Klimaneutral 2030 i Nordatlantisk Hus’
eksisterende skoletjeneste med fokus på håb og optimisme i forhold til konsekvenserne af klimaforandringerne.
Derudover arbejder Nordatlantisk Hus videre med et forprojekt til en udvidelse af de fysiske rammer i Nordatlantisk
Hus med henblik på at kunne tilbyde klimaformidling i større skala.

Klima- og Miljøforvaltningen har som en del af tilskudsaftalen modtaget en status fra Nordatlantisk Hus i juni 2024.
Heraf fremgik det nedenstående for første halvår af 2024:

Skoletjenesten i Nordatlantisk Hus har afholdt i alt 55 skoletjenester.
1081 elever har været tilmeldt forløb ved skoletjenesten.
Alle skoletjenester i Nordatlantisk Hus inkluderer formidling om klimaforandringer, men særligt fem forløb
omhandler klimaforandringer og inddrager på forskellige måder Klimaneutral Odense 2030 som en del af
formidlingen. Disse fem forløb blev i første halvår af 2024 afholdt i alt 15 gange med 284 tilmeldte elever.

I forhold til arbejdet med at udvikle Nordatlantisk Hus som et klimaformidlingscenter har der i første halvår af 2024
været fokus på indhente inputs fra byen via workshops og en online formular på husets hjemmeside. I andet halvår
af 2024 er fokus rettet mod udvikling at et projektmateriale med baggrund i de indkomne input, dialog med
interessenter herunder fonde og indsatser med konkret at skaffe finansiering til projektet.

Nordatlantisk Hus deltager med en præsentation.

Indstilling
Klima- og Miljøforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter muligheden for at forlænge samarbejdet med
Nordatlantisk Hus.

Beslutning
Klima- og Miljøudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling
Der henvises til sagsresumé.

Økonomi
Da sagen er en drøftelsessag, er der ingen økonomiske konsekvenser. De økonomiske konsekvenser for en senere
beslutningssag vil fremgå af denne.



Punkt 6: D-sag: Status på Odense Klimapartnerskab

01.30.10-P15-2-23

Resume
Denne sag handler om status på arbejdet i Odense Klimapartnerskab. Partnerskabet er et initiativ i Odense
Kommunes klimahandleplan.

Odense Klimapartnerskab blev etableret i juni 2022 og er et samarbejde mellem Odense Kommune og en række
virksomheder i Odense. Partnerskabet har til formål at samle byen om klimaindsatsen og målet om klimaneutralitet
i 2030.

Udvalget fik senest status på arbejdet i Odense Klimapartnerskab den 21. november 2023. Udvalget bad i den
forbindelse bad om en årlig evaluering af Odense Klimapartnerskab.

Med denne sag får udvalget en status på fremdriften i Klimapartnerskabet. Evaluering vil herefter ske i forbindelse
med revidering af Klimahandleplanen.

Den overordnede status fremgår nedenfor. På mødet gennemgås status nærmere for udvalget.

Overordnet status på Klimapartnerskabet
I 2024 er Odense Klimapartnerskab vokset fra at være en sammenslutning af 12 virksomheder til nu 53
virksomheder.

Aktiviteter i partnerskabet
Partnerskabet har sat en række aktiviterer i gang, som medlemsvirksomhederne kan benytte herunder:

Netværksgrupper
Uddannelse af klimaambassadører

De netværk, der er opstartet, har forskellige fokusområder, der skal understøtte virksomhedernes arbejde med
bæredygtighed. Fx har et netværk fokus på CSRD-rapportering, imens et andet fokuserer på bæredygtighed i
indkøb. Der er i alt seks netværksgrupper, hvoraf fire indtil videre er opstartet.

Med klimaambasadøruddannelsen får medarbejdere i medlemsvirksomhederne mulighed for at få et kursus, der
giver dem konkrete og hverdagsnære værktøjer til at gå forrest og inspirere til samt facilitere grøn omstilling.
Odense Klimapartnerskab har foreløbigt uddannet næsten 100 klimaambassadører.

Odense Klimapartnerskab er nu gået i gang med at arbejde med fremtidige aktiviteter.

Beslutning
Orientering givet.



Punkt 7: D-sag: Arealer til potentielle energiparker

01.30.00-G01-8335-24

Resume
Denne sag handler om, at Odense Kommunes ikke indmelder arealer til 2. runde af ansøgningsrunden for statslige
energiparker.

I efteråret 2024 har staten lanceret en ny ansøgningsrunde for energiparker og bedt kommuner og opstillere melde
ind med relevante arealer. By- og Kulturforvaltningen har foretaget en ny vurdering af kommunens arealer i
forbindelse med den aktuelle ansøgningsrunde og vurderer, at der ikke findes tilstrækkeligt store og egnede arealer,
der vil kunne opfylde statens krav til energiparker. Odense Kommune har ikke dialog med opstillere eller
overvejelser om udlæg, der svarer til den størrelsesorden, der efterspørges til energiparker. Derfor indmeldes der
ikke arealer til 2. runde af ansøgningsrunden for statslige energiparker.

Relation til Kommuneplan og Sektorplan for vedvarende energi
Odense Kommunes kommuneplan og Sektorplanen for vedvarende energi, lægger op til en lokal tilgang, hvor
projekter vurderes individuelt efter fastlagte principper og forventninger. Principperne understøtter, at konkrete
projekter fokuserer på den merværdi som vedvarende energianlæg kan bringe til vores lokalsamfund, og at
planlægning for vedvarende energi tager hensyn til kommunens øvrige interesser inden for natur og byudvikling. En
beslutningen om ikke at indmelde arealer til statslige energiparker lægger i tråd med, at der ikke udlægges arealer
til vedvarende energi i kommuneplanen.

Baggrund for statslige energiparker
Staten har som en del af ”Klimaaftale om grøn strøm og varme” fra 2022 og en efterfølgende aftale i 2023 fastsat
rammer, der kan muliggøre, at elproduktion fra vedvarende energi på land firdobles frem mod 2030. En del af dette
er nye muligheder for, at kommuner og opstillere af vedvarende energi kan indmelde arealer med potentiale til
store vedvarende energi-projekter, som kan udpeges som statslige energiparker. Statslige energiparker giver bedre
vilkår for etablering af store vedvarende energianlæg som vindmøller og solcelleanlæg.

Den. 28. september 2022 besluttede By- og Kulturudvalget at indmelde fire områder, hvor der allerede var igangsat
planlægning for vedvarende energi, uden at udpege yderligere arealer. Disse områder blev frasorteret af staten,
blandt andet fordi, de var for små til at producere den mængde strøm, der forventes af en statslige energipark.

Beslutning
Orientering givet.



Punkt 8: D-sag: Aktuelle sager

01.30.00-G01-137-23

Resume
Orientering om aktuelle sager.

Beslutning
Orientering givet.
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